
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA N° 4354/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado neste Ministério Público sob o nº 39733/2012, em 
21/9/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para, como representante do Ministério Público, atuar na 
apuração de suposta prática de estupro de vulnerável, ocorrida 
no município de Inhangapi, fi gurando como vítima: A. J. B. A., 
a contar de 19/9/2012, podendo adotar medidas pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4356/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o procedimento em epígrafe versa sobre 
suposta prática de ilícito penal e improbidade administrativa, 
uma vez que no município de Santana do Araguaia, 
documentos e cartões bancários de idosos fi cavam sob a 
responsabilidade de funcionários da Casa do Idoso, os quais 
efetuavam saques e compras com o dinheiro do benefício;
CONSIDERANDO que é missão do Ministério Público atuar 
com efi ciência na defesa do Patrimônio Público e Social, da 
moralidade e efi ciência administrativas, do meio ambiente 
e de interesses sociais e individuais indisponíveis, conforme 
preceituam os arts. 127 e 129 da Constituição Federal de 1988 
c/c art. 154 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS, em 
exercício nos 2º e 4º cargos de Promotor de Justiça de 
Redenção, ou quem suas vezes fi zer, para fazer análise e 
providências no Procedimento Administrativo Investigatório 
Preliminar nº 002/2009. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4357/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público decidiu, a unanimidade, pela não promoção do 
arquivamento dos autos do Procedimento em epígrafe, ocasião 
em que determinou a designação de outro membro para atuar 
no mesmo;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20, inciso I, da Resolução 
nº 014/2012-CPJ;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ, titular do 1º cargo de Promotor de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de 
Belém para atuar nos autos do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 095/2009-2ªPJDMA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4358/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público decidiu, a unanimidade, pela não promoção do 
arquivamento dos autos do Procedimento em epígrafe, ocasião 
em que determinou a designação de outro membro para atuar 
no mesmo;
CONSIDERANDO que a Drª Érika Menezes de Oliveira  não é 
mais titular da Promotoria de Justiça de Nova Timboteua, em 
razão de sua promoção para o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Altamira;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para, como representante do Ministério Público, 
atuar nos autos do Procedimento Administrativo Preliminar nº 
001/2011-MP/PJ-NT, instaurado pela Promotoria de Justiça de 
Nova Timboteua. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4359/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 
141, II, § 4º, ambos da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6/7/2006, e os termos da Resolução nº 002/2009-MP/CSMP, de 
23/6/2009;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 5/9/2012, publicada no D.O.E. de 10/9/2012,
R E S O L V E:
AFASTAR das funções ministeriais o Promotor de Justiça de 1a 
Entrância JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, para fi ns de 
freqüentar o Curso de Doutorado em Direito, Especialidade em 
Ciências Jurídico-Criminais da Universidade Clássica de Lisbôa, 
pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 3/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4362/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público decidiu, a unanimidade, pela não promoção 
do arquivamento dos autos do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 005/2009-MP/PJPB, ocasião em que determinou 
a designação da Drª Erika Menezes de Oliveira para atuar no 
mesmo;
CONSIDERANDO que a Drª Érika Menezes de Oliveira  não é 
mais titular da Promotoria de Justiça de Nova Timboteua, em 
razão de sua promoção para o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Altamira;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE, ou quem suas vezes fi zer no exercício da Promotoria 
de Justiça de Nova Timboteua para, como representante 
do Ministério Público, atuar nos autos do Procedimento 
Administrativo Preliminar nº 005/2009-MP/PJPB, instaurado 
pela Promotoria de Justiça de Peixe-Boi. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4364/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 133/2012/MP/PJSDA, 
de 21/9/2012, protocolizado sob o nº 39969/2012, em 
21/9/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE 
para, como representante do Ministério Público, atuar nos 
autos do Processo nº 125.2012.2.000022-2, em que fi gura 
como acusada a Srª Nilde Rosa da Silva, ora em trâmite na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4404/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Parauapebas, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR estabelecidas pela PORTARIA N° 1767/2012-MP/PGJ, 
de 25/4/2012, no período de 1º a 30/10/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4413/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4281/2012-MP/PGJ, de 
25/9/2012, publicada no D.O.E. de 1º/10/2012, que designou 
a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 25/9 a 24/11/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Canaã dos 
Carajás. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4414/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para, até 31/10/2012 exercer nas Promotorias 
de Justiça de Castanhal, as atribuições do 8º cargo, a contar 
de 1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade no cargo da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4415/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
para, até 30/11/2012 exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Melgaço, a contar de 1º/10/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Salvaterra. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4416/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE para, até 31/10/2012, exercer as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de Nova Timboteua, a contar de 
1º/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Capanema e Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


